XLV. *Quibus tubercula ad articulos , aut dolores ex febris longis fiunt hi pluribus cibis utuntur .*

45. Quei , a' quali dopo febbri lunghe ne vengono tubercoli , e dolori alle articolazioni , usano troppi cibi .

„ NOTA . Una tal deposizione
 „ significa copia d'alimento , che la
 „ natura non ha potuto digerire , ed
 „ è forzata deponerla dove non si
 „ converrebbe .

XLVI. *Si rigor incidat febre non intermittente , egroto jam debili , lethale est .*

46. Se sorprenda freddo in febbre non intermittente , quando l'ammalato

lato si è già reso debole , è pericolo di morte .

XLVII. *Excretiones in febris non intermittibus lividæ, & cruentæ, & graveolentes: & biliosæ omnes malæ sunt. At probè secedentes, bonæ & per alvi egestiones, & per urinas. Si vero non aliquid ex conducentibus excernatur per hos locos, malum est.*

47. Nelle febbri continue l'evacuazioni livide, sanguigne, fetide, e biliose sono tutte cattive. Che se si espurgano come conviene o per secesso, o per orina, sono buone. Se poi non s'evacui cosa alcuna di quelle che giovano, per questi luoghi, non è bene.

XLVIII. *In non intermittibus febris si externæ quidem partes frigidae fuerint, internæ vero ardeant, æsitim babeant, lethale est.*

48. Nelle febbri continue se le parti esterne di fatto son fredde, e le interne bruciano, ed i pazienti ardon di sete, si è cosa mortifera.

„ NOTA. Ne' mali gravi è pessimo segno l'aver il ghiaccio di fuori, e 'l fuoco di dentro, ed una sete ardentissima.

XLIX. *In febre non intermittente, si labium, aut palpebra, aut supercilium, aut oculos, aut nasus distorqueatur*

tur, aut non videat, aut non audiat eger, jam debilis existens, quicquid horum fiat propinqua mors est.

49. Nella febbre continua se si rovescia il labbro, la palpebra, il ciglio, l'occhio, o 'l naso, o l'infermo non veda piu, o non senta, gia trovandosi debole, qualunque delle sudare cose n' avvenga, la morte n' è vicina.

L. Ubi in febre non intermittente difficultas spirandi, & delirium fit, lethale est.

50. Qualora nella febbre continua sorprende difficoltà di respiro, o delirio è segno mortale.

„ *NOTA.* Due offese grandi in due „ parti principali; impedimento di „ respiro che aggrava il polmone: „ e farneticamento che perturba il „ cervello, dan motivo di temer „ molto.

LI. In febribus abscessus qui non solvuntur ad primas judicationes, longitudinem morbi significant.

51. Nelle febbri gli ascessi che non si risolvono su le prime crisi, accennano lunghezza d' infermità.

LII. Quicumque in febribus, aut aliis egritudinibus ex voluntate lachrymantur nihil absurdi est. Qui vero non ex voluntate, absurdum.